
 

REGIONE PIEMONTE BU25 19/06/2025 
 

Codice A1102A 
D.D. 11 giugno 2025, n. 668 
SI.RE.CO. - SISTEMA PER LA RESA DEI CONTI DI GESTIONE DEGLI AGENTI 
CONTABILI - NOMINA DELEGATI. 
 

 

ATTO DD 668/A1102A/2025 DEL 11/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO: SI.RE.CO. - SISTEMA PER LA RESA DEI CONTI DI GESTIONE DEGLI 

AGENTI CONTABILI – NOMINA DELEGATI. 
 

Premesso che il Decreto Legislativo 26/08/2016 n. 174 (Codice di Giustizia Contabile) prevede tra 
l’altro all’art. 138 che le amministrazioni comunichino alla Sezione giurisdizionale territorialmente 
competente della Corte dei Conti i dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili 
tenuti alla resa del conto giudiziale. 
 
Considerato che il Decreto Legislativo di cui sopra prevede altresì che presso la Corte dei Conti sia 
istituita e tenuta in un apposito sistema informativo un anagrafe degli agenti contabili, nella quale 
confluiscono i dati e le variazioni che intervengono con riferimento a ciascun agente e da ciascuna 
gestione. 
 
Dato atto che la medesima norma precisa che i conti giudiziali e i relativi atti e documenti sono 
trasmessi alla Corte dei Conti mediante tecnologie della comunicazione e dell’informazione. Nello 
specifico gli adempimenti in ordine alla resa dei conti giudiziali previsti dal D.Lgs. 174/2016 
devono essere adempiuti tramite il Sistema informativo per la resa dei conti giudiziali (SIRECO) 
ovvero un sistema informativo della Corte dei Conti, appositamente dedicato al deposito del conto 
presso le sezioni giurisdizionali territorialmente competenti. 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento Regionale n. 15/r del 28 dicembre 
2021 “Servizio di cassa economale e compiti degli agenti contabili”  il Responsabile del 
Procedimento è il dirigente Responsabile pro-tempore del settore competente in materia di 
ragioneria, che svolge le funzioni previste dall’articolo 139, comma 2 del D. Lgs. 174/2016. 
 
Richiamato l’art. 12 del vigente Regolamento Regionale n. 15/r del 28 dicembre 2021: “Il 
responsabile della cassa economale presenta la resa annuale del conto giudiziale al responsabile 
del procedimento entro il 31 gennaio dell’esercizio successivo, con le modalità di cui all’articolo 
139 del d. lgs. 174/2016, anche in caso di assenza di movimenti contabili, utilizzando il modello di 
cui all’allegato B e la relativa dichiarazione di cui all’allegato B.1.” 
 
Dato atto che il deposito dei conti giudiziali avviene tramite le apposite funzionalità dell’applicativo 



 

on line SI.RE.CO che prevede l’accesso mediante il sistema identificativo SPID. 
 
Ritenuto necessario per efficacia organizzativa provvedere alla nomina dei delegati alla 
trasmissione dei conti giudiziali degli agenti contabili della Regione Piemonte, alla Sezione 
Giurisdizionale della Corte dei Conti, tramite l’applicativo SI.RE.CO. 
 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Art. 139 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174 "Codice di giustizia contabile, 
adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e s.m.i..; 

• Regolamento regionale 15/r del 28 dicembre 2021 "Servizio di cassa economale e compiti 
degli agenti contabili."; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 "; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:  
 
• Di nominare, quali delegati del Dirigente Responsabile del Settore Ragioneria alle procedure 

previste dall’applicativo SIRECO, le dipendenti Tagliani Graziella – Funzionario Contabile e 
Bertolone Ballarin Mara – Istruttore Contabile, per la trasmissione dei conti giudiziali resi dagli 
agenti contabili e parificativi dal Responsabile del procedimento, con decorrenza immediata e 
fino ad eventuale revoca, con l'obbligo di osservare rigorosamente le vigenti norme in materia, il 
regolamento di contabilità, nonché le disposizioni operative per la disciplina del servizio 
SIRECO. 

 
• di trasmettere copia della presente determinazione alla competente Sezione Giurisdizionale della 

Corte dei Conti ed al Collegio dei Revisori dei Conti 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.  
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


